
www.sharghdaily.com جامعه ۸
روند تعطیلی و تنگ شدن عرصه برای «ان جی او»ها و سمن های فعال کشور ادامه دارد

انجمن یوز ایرانی هم تعطیل می شود
نســترن فرخه: انجمن یوزپلنگ ایرانی هم همانند بسیاری از تشــکل های دیگر در هفته های آینده تعطیل خواهد شد. این انجمن از سال ۹۷ در واحدی صد متری که شهرداری در اختیارشان 
گذاشته بود، مستقر بودند؛ اما بعد از حدود یک سال شهرداری حکم تخلیه برای آنها ابلاغ می کند و با پیگیری مدیران انجمن به آنها گفته می شود تا نتیجه نهایی صبر کنند؛ حتی در پایان مدیریت 
شــهری دور قبل به آنها گفته می شــود که آماده تمدید قرارداد باشند و در این مدت هم بارها برای ارائه مدارک حاضر فراخوانده شدند؛ اما ماه گذشته احضاریه ای از دادگاه صادر می شود که 
شهرداری منطقه ۱۱ به دلیل تصرف اموال شهرداری از انجمن یوزپلنگ ایرانی شکایت کرده است و باید هرچه زودتر ملک را تخلیه کنند. این در حالی است که مدیرعامل انجمن در گفت وگو با 

«شرق» تأکید دارد بارها بازرسان و کارشناسان مختلف شهرداری از مجموعه بازدید کردند و هر مستنداتی از ما خواستند ارائه دادیم؛ ولی در آخر با چنین حکمی روبه رو شدیم.

  هر مستنداتی خواستند ارائه دادیم، تخلیه و شکایت ابلاغ کردند
انجمن یوزپلنگ ایرانی، مؤسســه غیرانتفاعی حفاظت از حیات 
وحش با مجوز فعالیت زیســت محیطی از سازمان محیط زیست از 
ســال ۹۷ در یکی از املاک شــهرداری فعالیت کرده است که طبق 
گفته های مرتضی پورمیرزایی، مدیرعامل این انجمن، حالا شهرداری 
علاوه بر حکم تخلیه، برای تصرف اموال شــهرداری، از آنها شکایت 
هم کرده اســت. مرتضی پورمیرزایی در گفت وگو با «شــرق» اشاره 
می کند که واحدی که شــهرداری در اختیارشان گذاشته، فضای دو 
اتاقی با متراژ ۱۱۰ متر است. چون این ملک به آنها داده شده، موظف 
بودند تا یکی از دو اتاق را به مجموعه تأییدشــده دیگر بدهند؛ اما در 
تمام مصوبات شــورای شــهر مدیریت واحد به نام انجمن یوز ایران 

بوده است.
مدیرعامل مجموعه یوز ایران اضافه می کند که از سال ۹۷ اداره 
محیط زیست شهرداری این واحد را در اختیار ما گذاشت و آن زمان 
هدف این بود که چند انجمن بتوانند در این واحد مســتقر شوند. در 
این مدت چند ان جی او آمدند و رفتند و حدود دو ســالی می شود که 
انجمن پایشگران محیط زیســت با نام پاما در کنار ما مستقر شده و 
فعالیت می کند. وقتی ما آمدیم، شش ماه الی یک سال نگذشته بود 
که از طرف شــهرداری اخطاریه تخلیــه آمد تا ملک را تخلیه کنیم. 
ما از محیط زیست شــهرداری پیگیری کردیم که به ما گفتند نگران 
نباشــید و این موضوع را پیگیری می کنیم، بعد از آن ســه الی چهار 
باری حکم تخلیه آمد. ما با شورای شهر و شهرداری سابق در ارتباط 
بودیم که در نهایت ســتاد توان افزایی ســمن ها، معاونت اجتماعی 
و شــورای شهر ســابق برای این موضوع به ما کمک کردند. شورای 
شــهر قانونی گذاشــت تا املاک شــهرداری که در اختیار گروه های 
غیرشهرداری است، تعیین تکلیف شود، ما هم وارد این روند شدیم و 
به مصوبه ای از شورای شهر منتهی شد که با کدام یک از این سمن ها 
و خیریه ها تمدید را انجام دهند. بعد از آن قرار شد تا زمانی که ما کار 
غیرانتفاعی انجام می دهیم، شهرداری با ما این تمدید را انجام دهد.

طبــق گفته هــای پورمیرزایی تا روزهای آخر در مدیریت ســابق 
شهرداری روند به همین شکل بوده و اضافه می کند که روزهای آخر 
مدیریــت قبل، یک روز از معاونت اجتماعی شــهرداری با ما تماس 
گرفتند تا منتظر تشــکیل قرارداد باشید؛ اما دیگر خبری نشد و در این 
مدت هم از جاهای مختلف شــهرداری برای بازدیــد آمدند و از ما 
مدارک و گزارش کار خواســتند و ما ارائه دادیم. از ما خواســتند که 
درباره فعالیت مان توضیح دهیم و توضیح دادیم مجموعه ما و پاما 
هر دو ان جی اوهای ملی هستند که در بحث آموزش محیط زیست 
و حفاظت در کشــور کار می کنیم. تنها جایی را هم که داریم، همین 
ســاختمان اســت؛ چون اگر دفتری نداشته باشــیم، تقریبا کارکردن 
برای ما ناممکن می شــود. وقتی با چند منطقه کار می کنیم و مرتب 
در حال پایش هســتیم، در کنارش ابزار و دوربین داریم، شــرایط به 
شکلی نیســت که بتوانیم با دورکاری و انبارکردن ابزارها فعالیت را 
پیش ببریم. حتی ســازمان بازرسی شهرداری از ما خواست گزارشی 
بدهیم و برای آنها هم فرستادیم و با آنها جلسه هم تشکیل دادیم، 
در آخر به ما گفتند منتظر بمانید تا قرارداد شــما تعیین تکلیف شود 
و این آخرین ارتباط ما با شهرداری در تابستان سال قبل بود. حال در 
ماه گذشــته احضاریه از دادگاه آمد که شهرداری منطقه ۱۱ به دلیل 
تصرف اموال شــهرداری از ما شکایت کرده است که این هم جریمه 
و هزینه دادرســی می خواهد. درصورتی که به ما گفتند صبر کنیم و 
هر ســند و مدرکی که خواستند، در اختیارشان گذاشتیم و نمی دانیم 
چرا کار به دادگاه کشــید. نکته دیگر اینکه ما در مجموعه هیچ گونه 
کار اقتصادی نمی کردیم و نمی دانیم جریمه در نظر گرفته شده چقدر 
خواهد بود و نمی توانیم هم از پولی هایی که به شکل مردم نهاد به 

ما واریز می شد، این هزینه ها را پرداخت کنیم.
همچنیــن بعد از شــکایت شــهرداری، در اوایل تیر مــاه زمان 
برگزاری دادگاه این مجموعه بوده که به دلیل ماجرای تصادف توله 
هلیــا یوزپلنگ و حضور اعضای مجموعه در جاده های ســبزوار در 
این دادگاه امکان شــرکت نداشــتند که مدیرعامل یوز ایران از علت 

همین حضورنداشــتن توضیح می دهد که آن روزی که ما باید برای 
دادگاه می رفتیم، توله هلیا تصادف کــرده بود، کنار جاده درگیر این 
ماجرا بودیم و واقعا نمی توانســتیم آن موقعیــت با میزان دلهره و 
استرســی را که داشــتیم، رها کنیم و برگردیم؛ یعنی از چهارشــنبه 
هفته قبل تا چهارشــنبه بعد هلیا در منطقه دیده می شد و ما آنجا 
بودیم؛ درصورتی که سه شــنبه دادگاه داشــتیم و نمی توانستیم به 
تهران برگردیم. تا الان هم که سایت ثنا را چک می کنیم، هنوز چیزی 
ابلاغ نشــده و نمی دانیم نتیجه دادگاه چه چیزی بوده است؛ اما این 
را می دانیم که تا آخــر همین ماه باید ملک را تخلیه کنیم و تحویل 

شهرداری دهیم.
  شهرداری درباره اموال عمومی نقش مدیر دارد، نه مالک

در ماه های اخیر موج حکم تخلیه شهرداری برای مراکز مردم نهاد 
و خیریه هــا باعث نگرانی فعالان این حــوزه از این همراهی نکردن 
شهرداری شد؛ املاکی که در شهرداری دور قبل به این تشکل ها داده 
شــده بود و حالا با دلایل مختلف پس گرفته می شــود، در کنار این 
موضوع هم در ســال های اخیر میزان مشــارکت شهرداری با چنین 
تشــکل هایی رفته رفتــه کاهش پیدا کرده بــود؛ موضوعی که طبق 
ماده ۵۵ قانون شــهرداری، برای این نوع فعالیت ها شــورای شهر و 
شــهرداری وظایفی دارند که باید به آن عمل کنند. غلامرضا کامیار، 
وکیل و فعال حقوق شــهری، در گفت وگو با «شرق» درباره موضوع 
تخصیص فضاهای فرهنگی به سازمان های مردم نهاد نکات حقوقی 
درخور توجهی را یادآور می شــود و اشــاره می کند که به تازگی حتی 
موضوع خانه اندیشــمندان به یک موضوع رســانه ای تبدیل شده و 
از آن نظر که متفکران و نخبگان دانشــگاهی در حوزه علوم انسانی 
اظهار نظرهــای گوناگونی دارند، باید در یــک اظهار نظر بی طرفانه و 

منطبق با قوانین به مسائل پرداخته شود.
کامیار از تاریخچه تشــکیل شــهرداری و اهمیــت فعالیت های 
فرهنگی این سیســتم اظهاراتش را آغاز می کند که در ســال ۱۲۸۵ 
در اولین دوره مجلس قانون بلدیه به تصویب رســید، شــاید در آن 

شنبه
۳۱ تیر  ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۶۰۷

مقطع زمانی که صد سال می گذرد، مسئله فرهنگ موضوع مستقیم 
با شهرداری نبوده باشد، شهرها در طول تاریخ نماد تمدن بودند؛ ولی 
وظیفه شهرداری ها عمدتا مربوط به امور تنظیف و امور ساخت وساز 
و مراقبت از شــهر بوده که این وظایف در ماده ۵۵ قانون شهرداری 
بازتاب یافته است. شهرداری در طول زمان با یک مؤسسه غیردولتی 
عهده دار امر نظافت و خدمات، به تدریج به یک نهاد قدرتمند تبدیل 
شد. البته انتظارات شهروندان هم به عنوان مالکان حقیقی شهر به 
همین صورت بوده و حال باید دید قوانین هم در این راســتا حرکت 
کردند یا نه. اگر ســیر قوانین پیش و پس از انقلاب را ملاحظه کنیم، 
می بینیم نشانه هایی از توجه به قانون شهرداری به موضوع فرهنگ و 
مؤسسات فرهنگی و حتی خانه های فرهنگی وجود داشته و به طور 
شــفاف بند ۶ ماده ۵۵ قانون شــهرداری که اصلاحیه ۱۳۴۵/۱۱/۲۷ 
است، به طور صریح از موضوع ایجاد خانه های فرهنگی، مؤسسات 

فرهنگی و کمک کردن شهرداری ها سخن می گوید.
در دهه های اخیر که اهمیت این نوع فعالیت ها بیشــتر شــده، 
قوانین شــوراها و شــهرداری وظایفی را بر عهده آنها گذاشته، طبق 
گفته های این حقوق دان، مؤسسات مردمی تحت شرایط خاص بدون 
اینکه ایجاد مالکیت برای آنها شــود، از منافع متعلق به شهرداری 
استفاده می کردند. این ســیر تاریخی ادامه پیدا می کند و با تصویب 
قانون اساسی جایگاه شوراها تقویت می شود و گستره عملکرد آنها 
به طور شــفاف در این اصل بازتاب پیــدا می کند. به نحوی که اداره 
امور رفاهی فرهنگی-اجتماعی بر مبنای تصمیمات گروهی شوراها 
در ابعاد روستا و شهر صورت می گیرد. پس در سیر تاریخی موضوع 
مداخله نهادهای محلی در امر فرهنگ فزونی پیدا می کند. همچنین 
اموال شــهرداری دو گونه اســت؛ اختصاصــی و عمومی که اموال 
عمومی متعلق به شهر است و وظیفه اداره و حراست از این اموال 
بر عهده شهرداری است. مثلا بوستان ها باید به نحوی نگهداری شود 
کــه امکان گذران زمان فراغت شــهروندان را فراهم کند. خیابان ها 
باید به گونه ای باشــد که تردد را آســان کند. شهرداری درباره اموال 

عمومی نقــش مدیر دارد تا مالک؛ چون اموال عمومی انتقال ناپذیر 
هستند. درباره منافع اموال عمومی، به موجب برخی قوانین انتقال 
منافع به امــوال عمومی در صورتی که مصلحت شــهر ایجاب کند 
جایز اســت؛ هرچند در قانون مدنی جلــد اول درباره انتقال ناپذیری 
اموال ســخن گفته؛ اما درباره منافع، بحــث مفصل حقوقی وجود 
دارد. این ماده واحده امکان واگذاری منافع اموال عمومی متعلق به 
شــهرداری را با رعایت منافع عمومی تجویز می کند که این موضوع 
نشان می دهد مالکیت آنها انتقال پیدا نمی کند؛ اما منافع آنها انتقال 

پیدا می کند.
طبق گفته های کامیار اســتفاده انحصاری شــخصیت حقوقی 
شــهرداری از اموالی که تحت اختیار شــهرداری اســت، در واقع از 
قوانین احراز و اثبات نمی شود. در بند ۶ ماده ۵۵ قانون شهرداری ها 
به موضوع کمک و یاری رسانی به مؤسسات فرهنگی اشاره می شود. 
گواهی دال بر این موضوع اســت که در واقع شــهردار مانند پدر یک 
خانــواده عمل می کنــد و نیازهای فرهنگی مربوط به حوزه شــهر 
را براســاس قانون مورد توجه قرار می دهــد. در بند ۶ می بینیم که 
بر اســاس ایــن موضوع درباره خانه های فرهنگی اشــاره شــده که 
شهرداری می تواند اراضی ابنیه متعلق به خودش را با حفظ مالکیت 
به صورت رایگان یا با شــرایط معین به منظور استفاده در اختیار این 
مؤسسات قرار دهد. شهرداری نمی تواند کاربری اموال عمومی را که 
کاربرد ویژه و خاص دارند، تغییر دهد؛ مثل اینکه یک بوستان عمومی 
را به مجتمع تجاری تبدیل کند. هنگامی که منافع شهروندان لحاظ 

می شود؛ یعنی همه چیز به نحو احسن انجام می شود.
در هر حال صاحبان اصلی اموال شــهری شهروندان هستند که 
شهرداری ها تنها باید مدیریت صحیح بر آن داشته باشند. این فعال 
حقوق شــهری هم باور دارد که اموال شــهرداری در راستای منافع 
همگانی و شــهر باید استفاده شــود و این استفاده گاهی به شکلی 
اســت که استفاده نخبگان از آن اموال می تواند آثار مستقیمی را در 

مدیریت شهر بر جای بگذارد.
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ستمگر- گیاه بدون  دانه ۱۱- سروصدا- ادامه یافتن- بوی 
رطوبــت ۱۲- به صورت ســه گوش- عقیده- هســتی و 

موجودیت ۱۳- از پیامبران بنی اسرائیل- ترساندن عمدی- 
رایگان ۱۴- یک حرف و ســه حرف- پرنده افسانه ای که از 
خاکســتر خویش برمی خیزد- آگاهانه ۱۵- دانش بررسی 

عوارض سطح زمین- بازده  افقی: 
 ۱- باز و گشاده- امام علی(ع) آن را گمشده مؤمن 
می داند- یک دنــده ۲- ذکاوت- مهم ترین مرکز زیارتی 
شــیراز ۳- خجستگی- پرچم- مثل هم ۴- حرف ندا- 
لبخنــد به لب دارد- نهایی ۵- دســتگیرکردن متهم- 
جشن پیدایی آتش- از اجزای سازه ای ساختمان ۶- از 
الفبای انگلیسی- محفظه چندکشویی برای نگهداری 
لوازم- اســتفراغ ۷- صوت اندوه- ظالم- الهه اندیشه 
و هنــر در اســاطیر یونان ۸- عدس پختــه لعاب دار- 
بهشت- پرنده ای لذیذگوشت ۹- قرض- شهرستانی در 
استان سیستان وبلوچستان- پس غذا ۱۰- یازده- حکم 
خواندن قرآن در سجده- ورزش یخ و چمن ۱۱- سوره 
ســی ونهم قرآن- کاســتی- پاینده ۱۲- از پادشــاهان 
ساســانی- هدیــه چهره گشــایی عــروس- جــای پا 
۱۳- سخن، کلام- رشــته ای در موسیقی- سخن چین 
اســت-  شــگفت زده  و  متعجــب  از  کنایــه   -۱۴
ازخودگذشــتن ۱۵- نوزاد- صدای خنده بلند- شــهر 

تجاری ایالت تگزاس 
عمودی: 

۱- آلبومی با آواز شــهرام ناظــری- تاجر ۲- ترس 
نامعقــول- بــه دار آویختن- تخصصــی ۳- نهیب- 
برجستگی در استخوان- کاشــف اشعه ایکس ۴- اثر 
نمایشــی خنده آور- نوعی ماهی در آب های شــمال 
ایــران- رشــوه دهنده ۵- تکــرار حرفــی- از وســایل 
حمل و نقل درون شهری- اجرای اثر موسیقی در حضور 
مردم ۶- اعمال قدرت- پرنده ای شکاری- میوه خوب 
۷- مراقبت کــردن- ویژه- شهرســتانی در آذربایجان 
شرقی ۸- پوشــیده و پنهان- بی رنگ کردن مو با مواد 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۵۴۹      طراح: بیژن گورانی
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 حل جدول ۴۵۴۸

 سودوکو سخت ۳۵۴۵

 سودوکو ساده ۳۵۴۵

شــرق: « ان جی او» مخفف Non Government Organization و به معنای ســازمان 
غیردولتی است. سازمان غیردولتی متشــکل از گروهی افراد داوطلب است که بدون 
وابســتگی به دولت و به صورت غیرانتفاعی و عام المنفعه، با تشکیلات سازمان یافته 
برای اهــداف و موضوعات متنــوع فرهنگی، اجتماعی، خیریــه، تخصصی و صنفی 
فعالیــت می کنند. اهداف و موضوعات مرکز توجه این ســازمان ها، مختص به گروه و 
قشر خاصی نیست و حضور تمامی  افراد را در عرصه های مختلف رشد و توسعه کشور 
امکان پذیر می کند. وب ســایت یاســا چندی پیش به بررسی مفهوم سازمان مردم نهاد 
و نقش آن در ســاختار حکومت پرداخت. اداره اطلاعات عمومی سازمان ملل متحد 
آن را این گونه تعریف می کند: به هر ســازمان غیر دولتی و داوطلبانه ای اطلاق می شود 
که در ســطح محلی، ملی یا بین المللی فعالیت دارد و افرادی با علایق مشــترک، آن 
را اداره می کنند. خدمات انسان دوســتانه، توجه دادن مردم به اعمال دولت، نظارت بر 
سیاست های اتخاذ شده از سوی آن و تشویق به مشارکت سیاسی، در شمار فعالیت های 
این ســازمان ها قرار می گیرد. سازمان هایی از این دســت، با تحلیل و کارشناسی امور، 
در واقع نقش مکانیســم های هشــداردهنده را بازی می کنند. پس از پایان جنگ دوم 
جهانی، مفهوم ســازمان غیردولتی از فراگیری بیشــتری برخوردار شد. هر چند نام این 
نهاد در منشــور ملل متحد ذکر نشــده است، اما ماده ۷۱ این منشــور در حالی که به 

وظایف و اختیارات شورای اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل (ECOSOC) می پردازد، 
نام ســازمان های غیردولتی را نیز به عنوان نهادهایی که شورا می تواند از ظرفیت های 
آنان برای کســب اطلاعات دست اول و بهینه از وضعیت مناطق مد نظر خود استفاده 

کند، مطرح می کند.
ویژگی های سازمان های مردم نهاد و غیر دولتی

با اســتفاده از تعاریفی که در اسناد سازمان ملل از این سازمان های مردم نهاد شده، 
می توان ویژگی های اصلی این سازمان ها را این گونه برشمرد:

غیرانتفاعی بودن: اگر چه این سازمان ها می توانند در کارهای بازرگانی وارد شوند، اما 
سود و سرمایه حاصل از آن باید فقط صرف اجرای اهداف سازمان شود یا اینکه در خود 

سازمان سرمایه گذاری شود. 
مشــاوره حقوقی: در واقع باید گفت این ســازمان ها با انگیزه ســودجویی به وجود 
نیامده اند. این خصوصیت در آیین نامه فعالیت سازمان های غیردولتی این گونه منعکس 
شــده است: «تقسیم دارایی ، سود یا درآمد ســازمان در میان مؤسسان ، اعضا، مدیران و 

کارکنان آن قبل و پس از انحلال ممنوع است ».
استقلال از دولت: سازمان های غیر دولتی را مردم تأسیس می کنند و عموما دولت ها 
در ایجاد و مدیریت آنها نقش چندانی ندارند. به همین دلیل، آیین  نامه سال ۱۳۸۴ مقرر 

می کند که «واژه «غیردولتی » به این معناســت که دستگاه های حکومتی در تأسیس و 
اداره سازمان دخالت  نداشته باشند».

 داوطلبانه بودن: ســازمان های غیردولتــی را مردم به صــورت داوطلبانه به وجود 
می آورند. از ســویی این ســازمان ها باید تابع قوانین و مقررات موجود باشند و از سوی 
دیگر هیچ تشــکیلات دولتی نباید در شــرایط عادی، ایجاد، اداره و انحلال آنها را فرمان 

دهد. عضویت مردم در سازمان های غیردولتی داوطلبانه است.
داشتن شخصیت حقوقی: سازمان های مردم نهاد در جریان تشکیل به ثبت می رسند 
و از شــخصیت حقوقی برخوردار می شــوند. برخورداری از شخصیت حقوقی موجب 
جلب اعتماد مردم به آنها می شود و علاوه بر آن می توانند با سازمان های دولتی قرارداد 
منعقد کرده و از تسهیلات مختلفی نظیر تسهیلات بانکی و... استفاده کنند. در کشور ما 
یک «ان جی او» بعد از ثبت و اخذ پروانه فعالیت از شخصیت حقوقی برخوردار می شود.
مدیریت دموکراتیک و مشارکتی: ماهیت مردمی  سازمان های غیردولتی اقتضا می کند 
که فرایند اداره آنها از پایین به بالا و مشارکتی باشد. این ویژگی سبب می شود که اعضا 
همواره بر عملکرد مدیران نظارت داشــته باشــند و مدیران پاســخ گوی عملکردشان 
در برابر اعضا باشــند. تبصره ۱ ماده ۲۱ آیین نامه ســازمان های غیردولتی مقرر می کند: 
«اساســنامه سازمان باید بر رأی گیری آزاد از تمام اعضا برای انتخاب مدیران و همچنین 

نحوه  تغییر مدیران و دوره تصدی آنها و نیز تصمیمات اساســی در ایجاد هر گونه تغییر 
و تأثیرگذاری تصریح کند».

خودگردانی: ســازمان های غیر دولتی از نظر مالی خودگردان هستند. هر چند آنها از 
دولت، افراد خیر، ســازمان های بین المللی و... کمک هایی دریافت می کنند، با این حال 
این کمک ها نباید موجبات وابستگی شــان را به منابع کمک کننده فراهم کند، به  طوری 
که ســازمان های غیردولتی از تعهدات اجتماعی و اهدافشــان دور شوند. در کشور ما 
منابع مالی تأمین کننده یک ســازمان غیردولتی این گونه تصریح شــده اســت: «هدیه ، 
اعانه و هبه اشــخاص حقیقی و حقوقی اعم از داخلی و خارجی و دولتی و غیردولتی ، 
همچنین وقف و حبس . علاوه بر این، ســازمان می تواند از حق عضویت وجوه حاصل 
از فعالیت های انجام شــده در چارچوب موضوع فعالیت ، اهداف و اساسنامه سازمان و 

آیین نامه  استفاده کند».
غیرسیاســی: این ســازمان ها تعهد اجتماعی دارند. هدف اساســی آنها خدمت به 
اجتماع، فقرا، گروه های آسیب پذیر، رفع تبعیض های جنسی- نژادی، مشکلات محیطی 
و... است. ســازوکارهای تأسیس ســازمان های غیردولتی نیز با ســازمان های سیاسی 
و احزاب متفاوت اســت و معمولا آنها در زمان تأســیس تعهداتی مبنی بر واردنشدن 
به حوزه های سیاســی می ســپارند. با این حال، این ویژگی ها نباید به معنای اجتناب از 
حرکت هــای جمعی و انتقادی به برنامه ریزهای دولتی و بین المللی تلقی شــود. آنها 
می توانند از ســازمان های دولتی و جهانی انتقاد کنند، برنامه هایشــان را افشــا کنند و 

راهپیمایی های مسالمت آمیزی برگزار کنند.

سازمان های مردم نهاد و بررسی حقوقی شکل گیری و فعالیت آن
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